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Abstrakt

Tato práce obsahuje charakteristiku některých nejdůležitějších faktorů determinujících
vzdělávání seniorů v oblasti nových médií. Učení se a vyučování cílové skupiny je zde
znázorněno pomocí „neformálního systému vzdělávání”, který tvoří tzv. univerzity třetího
věku (U3V). Jednotlivé činnosti vzdělavatele a studentů, které souvisí s efektivním
osvojováním obsluhy moderních technologií, jsou zde mimo jiné popsané v kontextu
společenských změn, změny paradigmatu vzdělávání osob ve věku pozdní dospělosti,
individuálních a skupinových charakteristik seniorů či institucionálních a teoretických řešení
z oblasti andragogiky a geragogiky. Jedna z úvodních kapitol podrobně rozebírá fenomén
celospolečenských změn, ovlivněných novými médii, a problematiku digitálního vyloučení
seniorů. Hlavní část práce je jistým pokusem autora o praktickou odpověď na otázku, jakým
způsobem je třeba vzdělávat starší osoby v oblasti nových médií v rámci struktur
„neformálního vzdělávání”. Je to návrh komplexního metodického konceptu, jenž vychází z
teoretických poznatků v oboru andragogiky a z vlastní praxe autora, získané při práci v
počítačových oddílech U3V. Tuto část doplňuje závěrečná kapitola, která se podrobně zabývá
funkcí a rolí geragoga na U3V. Text věnuje zvláštní pozornost problematice kvality
vzdělávání seniorů, za niž v hlavní míře odpovídají organizátoři edukačních aktivit na U3V a
samotný vzdělavatel.

Klíčová slova: geragogika, andragogika, vzdělávání seniorů, učení se seniorů, informační
společnost, nová média, digitální vyloučení, univerzita třetího věku, kvalita vzdělávání
seniorů, metody vzdělávání seniorů.
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Abstract

In the paper characterized were chosen, most important determinants of educating
seniors in the matter of new media. Learning and teaching of seniors were depicted through
"non-formal system" created by Universities of Third Age (U3A). Actions of teacher and
adult students connected with the effective learning about possibilities connected with new
media discussed were in following dimensions: social changes, transformations of education
of people in late adulthood, individual features of seniors and institutional and theoretical
solutions in the matter of andragogy and educational gerontology. The book also contains a
chapter in which described were transformations of society by new media and causes and
results of digital exclusion among seniors. The crucial part of the paper is a practical answer
to the question, how to educate seniors in "non-formal education system" in the matter of
electronic media? To achieve this, presented was a complex methodical proposition derived
from andragogical and geragogical theories with a reference to didactic practice of the author
in computer sections of universities of third age. The consideration is supplemented by last
chapter depicting functions and meaning of geragogics in U3A. In the described paper,
attention was paid to the aspect of senior education for which the responsibility is held by
people who create educational space on U3A and who carry the lectures.

Keywords: educational gerontology, andragogy, education of seniors, learning of seniors,
information society, new media, digital exclusion, universities of third age, quality of senior
education, methodology of educating seniors
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0 Úvod

Významná švédská stoupenkyně Rousseauových pedagogických idejí Ellen Key
(1849-1926) na konci 19. století prohlásila, že nadcházející epocha bude tzv. „stoletím dítěte“,
tedy obdobím, kdy ve středu pozornosti bude dítě a jeho potřeby. Tato domněnka byla
správná a jejím potvrzením se stal mimo jiné vznik a vývoj naturalisticky orientovaných
pedagogických hnutí, jako jsou: antipedagogika, černá pedagogika nebo též bezstresová
výchova. Pedagogické vědy se tedy jednoznačně stavěly na stranu dítěte a zdůrazňovaly jeho
nezcizitelné právo na respekt, šťastné dětství a vzdělávání přizpůsobené jeho schopnostem
a možnostem (Wołoszyn, 2003, s. 171). Nicméně vlivem demografických proměn si již od 2.
poloviny 20. století odborná veřejnost začala všímat seniorů jako další perspektivní skupiny
v rámci vzdělávání a výchovy či široce chápané podpory osobnostního rozvoje. Vzhledem
k tomu, že je v pedagogice a andragogice v poslední době v této oblasti čím dál patrnější
vzestupná tendence, je zcela opodstatněná hypotéza, že v 21. století budou humanistické vědy
klást čím dál větší důraz na kognitivní, sociální a rozvojové potřeby nejstarší části
obyvatelstva. Intenzifikace jevu známého jako tzv. stárnutí společnosti potvrzuje, že
nadcházející léta jsou začátkem období „století seniorů”. Následkem této skutečnosti je stále
naléhavější potřeba přijímat obtížné výzvy, související s vhodnou přípravou stárnoucích
společností na změnu stávajících společenských struktur na mikro- a makrosociální úrovni
každodenního života (Trafiałek, 2007, s. 269).

Výše popisované trendy demografických změn doprovází intenzivní vývoj
informačních technologií. Dnešní informatizovaná realita staví každého jednotlivce do velmi
komplikované pozice, protože vyžaduje implementaci změn v téměř všech zjevných a
skrytých sférách života. Výrobky IT průmyslu, jež ještě před několika lety byly používané jen
sporadicky, jsou dnes běžně využívané širokými vrstvami společnosti, a to jak na poli
profesním, tak i soukromém. Vznik nového druhu sociálního uspořádání, jakým je informační
společnost, se přímo odráží v každodenním fungování osob ve věku pozdní dospělosti, tedy
i ve vzdělávání.

Vlivem těchto celospolečenských procesů vyvstávají mnohé otázky související
se vzděláváním seniorů v oblasti nových médií jako základního nástroje spoluvytváření síťové
společnosti. Na základě těchto institucionálně-edukačních kontextů se autor pokusil podrobně
analyzovat soubor faktorů determinujících procesy učení se a vyučování nejstarší části
společnosti v prostředí počítačových oddílů tzv. univerzit třetího věku (U3V) v České
republice a Polsku. Hlavním účelem stati bylo tedy vytvoření meritorní koncepce vzdělávání
seniorů v oblasti nových médií. Autor chtěl nejen poukázat na teoretická východiska, ale
zároveň přispět k vypracování odborné didaktiky, tedy podrobných metod vzdělávání seniorů
na U3V.

Komplexní charakteristika vzdělávání seniorů v oblasti informačních technologií
vyžaduje zohlednění čtyř elementárních proměnných, jež spolutvoří edukační prostředí.
V první kapitole autor rozebírá rozsáhlé celospolečenské změny, mj. ve sféře vzdělávání, tedy
prosazování paradigmatu celoživotního vzdělávání (ang. life-long learning) v kontextu
demografických jevů a přeorientování obecného vnímání edukace lidí v období „podzimu
života”, k nimž došlo v průběhu posledních několika desítek let. Dále se autor věnuje
komplikované transformaci analogové reality do podoby informační společnosti, která se
promítá i do fungování jednotlivých institucí, jež se zabývají vzděláváním dospělých. Třetí
kapitola pojednává o aktuálních teoriích v oboru andragogiky a gerontologie, jež podmiňují
efektivitu vyučovacího procesu v reáliích polských a českých U3V. Závěrečná část popisuje
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soubor pedeutologických determinant, jež doplňují mnohadimenzionální perspektivu
vzdělávání osob ve věku pozdní dospělosti v oblasti informačních technologií. Autor se zde
mimo jiné zmiňuje o kompetencích a profesních kvalifikacích vzdělavatelů na U3V, jejich
funkcích a rolích či specifických znacích geragogické činnosti.

Formulování teoretických východisek a praktických řešení v oblasti vzdělávání
seniorů je relativně novým směrem v andragogice, či v šíře chápaných vědách o výchově
a vzdělávání dospělého člověka (Čornaničová, 2005, s. 145). Důvodem byla především změna
statusu těchto vědních oborů, související s přizpůsobováním didaktických podmínek
kulturním a technickým změnám, čímž se vzdělávání dospělých mnohem více přibližuje praxi
(srv. Malewski, 2000, s. 13). Před andragogikou a sociální gerontologií (či spíše geragogikou)
nyní tedy vyvstávají nové výzvy, jež mj. zahrnují navržení takového systému profesní
přípravy odborníků, který umožní efektivní vzdělávání stárnoucí společnosti. Tato skutečnost
se odráží i ve způsobu vzdělávání geragogů-specialistů na realizaci kurzů v oblasti nových
médií. Geragogika, jako vědní obor orientovaný na učební praxi, bude navíc muset najít cestu
jak řešit či předcházet krizovým situacím vzniklým vlivem ohromujícího rozmachu
civilizačního pokroku. Tento úkol bude nesmírně obtížně realizovatelný (srv. Stachowiak,
2012, s. 137) již jen kvůli rychlosti sociálně-technologických proměn.

B. Śliwerski poukazuje na zajímavou skutečnost, a sice že současná pluralita

[…]

Otázka efektivity didaktických činností v rámci U3V zaměřených na nová média je
nesmírně komplikovaná. Vzdělávání seniorů souvisí na mikrosociální úrovni s metodickými
postupy, jež musí přihlížet ke specifikům dané cílové skupiny, a zároveň respektovat tradiční
didaktické kategorie, jako jsou: cíle, obsahy, metody, formy, prostředky, které přímo ovlivňují
kvalitu vzdělávacího procesu. Mikroúroveň vzdělávacích procesů ale nezohledňuje všechny
proměnné. Proto také navržení efektivního systému vzdělávání seniorů vyžaduje i aplikování
makrosociálního hlediska, tj. zohlednění postavení seniorů ve společnosti a charakteristiky
cílové skupiny uživatelů. Nesmírně důležitou úlohu plní i samotný koncept celoživotního
vzdělávání, v současné době nejčastěji realizovaný prostřednictvím jeho „vlajkové lodi”
v podobě U3V. To právě organizace tohoto druhu v největším rozsahu zodpovídají za snížení
míry digitálního vyloučení u nejstarších generací. Navíc zde musíme podotknout, že se model
vzdělávání na U3V neustále dynamicky mění, a to vlivem postupující profesionalizace oboru
a změny paradigmatu. Metodické prostředky musíme průběžně aktualizovat a přizpůsobovat
vývoji síťové společnosti. Rozšíření rozsahu veřejně dostupných e-služeb, užitečných
v každodenním životě a popularizace inovativních programů či aplikací spoluvytváří nové
potencionální oblasti vzdělávání.

Metodický koncept, který byl podrobně popsán v této knize, je výsledkem
metateoretického přístupu autora k didaktickým procesům, jeho několikaletých zkušeností
z doby působení v geragogické profesi na U3V a zohlednění již zmiňovaných
makrosociálních východisek. Je to sice jistý komplexní návrh institucionalizované formy
vzdělávání seniorů v oblasti nových médií, nicméně autor si je vědomý toho, že tato podoba
není definitivní. Zvyšování efektivity vyučovacího procesu orientovaného na lidi ve věku
pozdní dospělosti bude podléhat kontinuálním změnám s ohledem na stupeň vývoje síťové
společnosti, změny demografické struktury a vznik nových vědeckých koncepcí v oboru
andragogiky a sociální gerontologie.

Systém
vzdělávání
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v oblasti
nových
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Přílohy

Příloha č. 1

1. Otevři soubor odpovědi.doc, který se nachází ve složce TEST4, do pole č. 1 napiš
dnešní datum a svoje příjmení.

2. Změň název složky Umělci na Tvorba.
3. Vytvoř soubor Božena_Němcová.txt ve složce Spisovatelé.
4. Najdi na Internetu životopis Boženy Němcové, nakopíruj informace o jejím životě a

ulož je do souboru Božena_Němcová.txt.
5. V 5. řádku tabulky v souboru odpovědi.doc vysvětli, čím se liší možnosti Uložit a

Uložit jako.
6. Které z níže uvedených tlačítek označí vybraný text tučně? Správnou odpověď ulož

do 6. řádku souboru odpovědi.doc:

A) B
B) I
C) U
D) Times New Roman

7. Do 7. řádku tabulky souboru odpovědi.doc nakopíruj malý znak hlavního města
Prahy, který najdeš na Internetu.

8. Pomocí vlastního účtu se přihlas do elektronické pošty, dále pomocí funkcí nakopíruj
obraz, který je na monitoru a vlož ho do 8. řádku souboru odpovědi.doc.

9. Do 9. řádku souboru odpovědi.doc nakopíruj jména členů Zastupitelstva města Brna.
10. Která z níže uvedených součástí centrální jednotky počítače slouží k připojení

tiskárny:
A) procesor
B) operační paměť
C) konektor USB nebo LPT
D) harddisk

Vyber jednu z odpovědí, ulož ji jako 10. řádek tabulky v souboru odpovědi.doc, ulož
změny a zavři soubor.

11. Co znamená zkratka ISP (Internet Service Provider)?
A)server, který slouží jako uložiště dat
B) poskytovatel internetového připojení
C)komunikační protokol
D)jedna z forem e-mailové korespondence

Vyber jednu z možností, odpověď napiš do 11. řádku v souboru odpovědi.doc.
12. K čemu slouží URL?

A)je to adresa webové stránky
B) umožňuje přihlašování a odesílání e-mailové pošty
C)slouží k ukládání dat na harddisku
D)v informatice neexistuje pojem URL

Vyber jednu z možností, odpověď napiš do 12. řádku v souboru odpovědi.doc.
13. Která z níže uvedených součástí adresy webové stránky http://www.seznam.cz je tzv.

aplikačním protokolem Internetu?
A) www

169

B) http
C) seznam.cz
D) www. seznam.cz

Vyber jednu z odpovědí, ulož ji jako 13. řádek tabulky v souboru odpovědi.doc, ulož
změny a zavři soubor.

14. Jakým typem internetové domény je adresa: www.portal.gov.cz?
A) obecná
B) doména státní správy ČR
C) doména vlády Spojených států amerických
D) žádná odpověď není správná

Vyber jednu z možností, odpověď napiš do 14. řádku v souboru odpovědi.doc.
15. K čemu slouží internetový server? Odpověď napiš do 15. řádku tabulky v souboru

odpovědi.doc, ulož změny.
16. Které z níže uvedených tlačítek je příkladem textového pole? Vyber jednu z možností,

odpověď napiš do 14. řádku v souboru odpovědi.doc, ulož změny.

A) pravé jméno
B) pohlaví
C) datum narození
D) žádná odpověď není správná

17. Do 17. řádku tabulky v souboru odpovědi.doc napiš k čemu je používán webový
prohlížeč.

18. Najdi na Internetu jaká je vzdálenost mezi Prahou a Hradcem Králové. Odpověď napiš
do 14. řádku v souboru odpovědi.doc, ulož změny.