OPONENTSKÝ POSUDOK **rigoróznej práce**

Autor: Mgr. Inž. Łukasz Tomczyk
Názov: Vzdelávaní seniorů v oblasti nových médií
Rozsah: 166 strán + príloha

Socio-demografický vývoj populácie v našom geopolitickom priestore dlhodobo, a vcelku jednoznačne ukazuje, že otázky súvisiace s individuálnou i sociálnou existenciou občanov v staršom veku sa stali reálnym a relevantným problémom. Tento fakt sa vzťahuje v rovnakej miere k oblasti vedeckého poznania ako aj k rovine spoločenskej praxe. Jedným z kľúčových problémov je, v tomto kontexte, segment edukácie seniorov. V žiadnom prípade nemožno povedať, že ide o absolútne novú a neprebádanú problematiku, každopádne však platí, že dynamický vývoj generujúci zmeny v sociálno-ekonomickom, kultúrnom, politickom i edukačnom prostredí legitimizuje opodstatnenosť vedeckých a odborných analýz zameraných na výchovu a vzdelávanie, resp. učenie (sa) seniorov. V týchto súvislostiach vnímam a pozitívne hodnotím aktuálnosť a odbornú závažnosť rigoróznej práce Ł. Tomczyka.

Samotný text vo všeobecnosti charakterizuje premyslená a logická štruktúra. Práca začína analýzou metodologických a terminologických východísk, na ktorú nadväzuje, kontextovo nevyhnutná demografická analýza súčasnej populácie doplnená o prognostické výhľady. Autor sa správne rozhodol do úvodných častí textu zaradiť i charakteristiku jednotlivých atribútov seniorského veku, pričom oceňujem, že táto analýza je spracovaná s orientáciou na procesy učenia. Obsah 1. kapitoly uzatvára prehľad genézy edukácie dospelých, resp. seniorov smerujúci charakteristike univerzít tretieho veku. Hneď na tomto mieste považujem za dôležité upozorniť na skutočnosť, ktorá charakterizuje aj ďalšie časti práce. Ide o serióznu, ale aj korektnú a funkčnú prácu s relevantnou odbornou literatúrou, pričom samostatnú pozornosť si zasluhuje fakt, že autor využil takmer 300 literárnych i elektronických zdrojov. Takýto prístup mu umožnil aj uplatnenie prvkov komparatívnej analýzy, ktorá obohacujú viaceré časti textu.

Ďalšie časti práce sú obsahom koncipované v priamom vzťahu k centrálnej téme práce. Autor v nich venuje pozornosť vplyvu digitálnych technológií na život súčasného človeka so špecifickým zameraním na kategóriu seniorov. Oceňujem, že problematiku uchopil komplexnejšie, teda, že pozornosť venuje pozitívam i negatívam analyzovaného fenoménu (vid' podkapitoly 2.2 a 2.3 – „príklady dobrej praxe“).

- Širším teoretickým dizkuzom je uvedená, podľa môjho názoru, ťažisková časť práce – kapitola č. 3. Autor sa v nej zaoberá didaktickými aspektmi edukácie seniorov so zameraním na ich vzdelávanie v oblasti informačných technológií. Štruktúra vcelku zodpovedá všeobecným metodologickým požiadavkám (od cieľov, cez obsah a procesuálne aspekty, až k organizačnému zabezpečeniu). Domnievam sa však, že podkapitola 3.11 – „Princípy vzdelávania“ mala byť zaradená na úvod tejto state, čo čiastočne platí aj o subkapitole 3.12.2 – „Motivácia“. Naopak oceňujem, že autor venoval samostatnú pozornosť problematike sebvzdelávania (podkapitola 3.6).

Pozitívne hodnotím, že Ľ. Tomczyk do práce zaradil aj samostatnú kapitolu venovanú vzdelávateľom seniorov, v ktorej opäť funkčne skĺbil všeobecné východiská s aplikáciami na špecifické požiadavky vzťahujúce sa na vzdelávateľov v oblasti IT.

Diskusia:

Vo vzťahu k teoretickým otázkam riešenej problematiky žiadam autora o zaujatie stanoviska k nasledovným otázkam:

- 1) Na viacerých miestach práce autor venuje pozornosť terminologickým otázkam (Úvod, s. 31, 32,...). Pýtam sa, aký je jeho názor na geragogiku ako vedu a súčasný stav jej etablovania?
- 2) Autor v práci, okrem iného, pojednáva aj o jednotlivých kategóriách celoživotného učenia (sa) (napr. s. 35-36). V tejto súvislosti píše aj o „informálnom vzdelávaní“ (tamže). Uvedomujúc si limity jazykovej transkripcie, žiadam autora o vysvetlenie.

Záver:

Po posúdení predloženej rigorózneho práce Ľ. Tomczyka konštatujem, že práca **spĺňa** kritériá stanovené pre tento typ prác. Autor preukázal veľmi dobrú orientáciu v riešenej problematike ako aj schopnosť vedecky spracovať odborný edukologický problém. Na základe uvedeného **odporúčam** prácu k obhajobe.

V Banskej Bystrici

15.03.2014

prof. PaedDr. Miroslav Krystoň, CSc.
oponent